41 „sed praevidi longe magis quam hactenus angustiasti me, et hoc quoque opus gratiae tuae fuit in me“ (CP 69).

überflutet wird.⁴² Er bittet Gott, seine Gnade zu steigern, um die Erinnerung an die Vergangenheit fortsetzen zu können.⁴³ Er bittet auch darum, dass das, was er schreibt, zur Erhöhung der Herrlichkeit Gottes dienen und seine Arbeit ein Werk der Gnade sein soll.⁴⁴ Die Hilfe der Gnade erwähnt er in der Beschreibung des „Jetzt“, d. h. der am französischen Hof mit ihm geschehenen Dinge, und in der Erzählung der Ereignisse von 1719 in der Türkei.⁴⁵ An anderer Stelle betont er, dass er durch die Gnade Gottes in die Kenntnis der Dinge eingeführt wurde, über die er schrieb.⁴⁶ Die Bitte um mehr Gnade,⁴⁷ der Anruf der Gnade um Hilfe,⁴⁸ der Dank dafür⁴⁹ und die Verherrlichung Gottes der Gnade wegen⁵⁰ werden mehrmals wiederholt.

Die Gnade wird ausschließlich von Gott gegeben.⁵¹ Er ist derjenige, der den Menschen der Gnade für würdig befindet,⁵² ihn damit überflutet⁵³ und ihr Ausmaß besser kennt als er.⁵⁴ Die Gnade wird den Menschen unentgeltlich verliehen,⁵⁵ aber an einer Stelle schreibt Rákóczi, dass Gott ihm durch die duldsame Ertragung von Schande eine reichere Frucht der Gnade erteilte.⁵⁶ Er betont, dass die Gnade größer war, als seine Schwäche verdient hätte;⁵⁷ Gott gab ihm die Gna-

42 „enunciabo ego tibi magnalia tua et in me continuatas gratias.“ (CP 10).

43 „Vereor ergo, Domine, ne praeperitorum memoria me ducat ad interitum; si igitur vis, ut progrediar, adauge gratiam“ (CP 4).

44 „ut haec, quae scribo, [...] serviant incremento gloriae tuae et manifestationi gratiarum tuarum, quarum haec opera sunt.“ (CP 77)

45 (CP 189, 314).

46 „quod me per gratiam tuam in horum, quae scripsi, cognitionem perduxeris“ (CP 91).

47 „indigeo tamen vivificatione gratiae tuae et regeneratione continua“ (CP 77).

48 „et ad hoc debite exercendum invoco auxilium gratiae tuae.“ (CP 161).

49 „et gratias ago tibi [...] pro omnibus solatiis et gratiis“ (CP 5).

50 „Exultat te anima mea, et benedicit tibi, mi Deus, quod eum gratia tua confirmaveris“; „Lauderis, o Deus, in aeternum pro hac gratia tua, quae vere fuit in me magna“ (CP 5–6).

51 „et ideo humilitate opus habeo, ut agnoscam imbecilitatem meam et defectum intellectus mei, et gratia tua, ut credam ea, quae superant, captum meum“ (CP 85).

52 „Quis non adoret in te [...] illam aequalitatem et perfectionem justitiae et misericordiae tuae, qua parcis et punis“ (CP 82).

53 „fac, ut in debitis gratiarum actionibus recolam gratias et miserationes tuas, quas mihi [...] praestitisti“ (CP 34).